
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 

 

От 12.03.2013 № 722 

 

О Бюджетной комиссии при 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

  
В соответствии со статьей 5 Решения Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 5.11.2009 № 189-нд «О бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском 

округе»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Утвердить Положение о Бюджетной  комиссии  при администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа согласно приложению. 

2.  Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (Е.Ю. Новицкая) опубликовать настоящее постановление в газете 

«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Признать утратившими силу: 

4.1 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 31.01.2011 № 300 «О Бюджетной комиссии при 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

4.2 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 20.07.2011 № 2054 «О внесении изменений в 

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 31.01.2011 № 300 «О Бюджетной комиссии при администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

4.3 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 08.08.2011 № 2175 «О внесении изменений в 

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 31.01.2011 № 300 «О Бюджетной комиссии при администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

4.4 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 25.01.2012 № 118 «О внесении изменений в 

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского 



округа от 31.01.2011 № 300 «О Бюджетной комиссии при администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

4.5 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 28.08.2012 № 2367 «О внесении изменений в 

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 31.01.2011 № 300 «О Бюджетной комиссии при администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа»; 

4.6 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 24.12.2012 № 3483 «О внесении изменений в 

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 31.01.2011 № 300 «О Бюджетной комиссии при администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа». 

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа - руководителя Департамента финансов администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа О.С. Чубкову. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа     А.В. Алексеев 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 12.03.2013 № 722 

 

Положение 

о Бюджетной комиссии при администрации  

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

1. Настоящее Положение о Бюджетной комиссии при администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Положение) 

устанавливает порядок формирования и деятельности Бюджетной комиссии 

при администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - 

Бюджетная комиссия). 

2. Бюджетная комиссия является координационным органом, 

образованным в целях выработки решений по вопросам прохождения 

бюджетного процесса в Петропавловск-Камчатском городском округе и 

обеспечения взаимодействия субъектов бюджетного планирования при 

разработке проекта бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа  

на очередной финансовый год и плановый период (далее - бюджет 

городского округа) или проекта бюджета городского округа на очередной 

финансовый год и среднесрочного финансового плана Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

2. В целях настоящего Положения под субъектами бюджетного 

планирования понимаются главные распорядители средств бюджета 

городского округа, главные администраторы доходов бюджета городского 

округа, главные администраторы источников финансирования дефицита 

бюджета городского округа. 

3. Бюджетная комиссия руководствуется в своей деятельности 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами 

Камчатского края, муниципальными правовыми актами Петропавловск-

Камчатского городского округа, а также настоящим Положением. 

4. Задачей Бюджетной комиссии является координация работы 

субъектов бюджетного планирования в целях: 

4.1 обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета городского округа; 

4.2 повышения эффективности расходов бюджета городского округа 

путем направления их на достижение общественно значимых измеримых 

результатов; 

4.3 внедрения программно-целевых методов бюджетного планирования 

и перехода на программную структуру бюджета городского округа; 

4.4  осуществления перехода от управления бюджетными средствами к 

управлению бюджетными результатами. 

consultantplus://offline/ref=15E93B7D50872E6B295BE6D79C1C78746DA07DE3D4BE7780D1B81F64YFX


5. Бюджетная комиссия для реализации возложенной на нее задачи: 

5.1 рассматривает и согласовывает основные характеристики бюджета 

городского округа, проектировки объемов бюджетных ассигнований на 

исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период, а также иные документы и материалы по вопросам 

бюджетного планирования; 

5.2 рассматривает и согласовывает проект основных направлений 

бюджетной и налоговой политики Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

5.3 рассматривает и согласовывает среднесрочный финансовый план 

бюджета городского округа (в случае утверждения бюджета городского 

округа на очередной финансовый год); 

5.4 рассматривает и согласовывает предложения по индексации 

заработной платы работников муниципальных учреждений Петропавловск-

Камчатского городского округа, по индексации материальных затрат на 

очередной финансовый год и плановый период; 

5.5 рассматривает и согласовывает приоритетные направления 

расходования средств бюджета городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период; 

5.6 рассматривает и согласовывает прогнозные объемы потребления 

коммунальных услуг главными распорядителями средств бюджета 

городского округа в очередном финансовом году и плановом периоде в 

натуральном и стоимостном выражении; 

5.7 рассматривает и согласовывает проект приоритетных направлений 

и объемов финансирования муниципальных долгосрочных целевых 

(ведомственных) программ; 

5.8 рассматривает и согласовывает предложения по подготовке и 

реализации, начиная с очередного финансового года или планового периода, 

бюджетных инвестиций из бюджета городского округа в объекты 

капитального строительства, не включенные в муниципальные долгосрочные 

целевые (ведомственные) программы; 

5.9 рассматривает и утверждает сведения об оценке эффективности 

реализации принятых к исполнению в отчетном и текущем финансовых 

годах муниципальных долгосрочных целевых (ведомственных) программ; 

5.10 рассматривает и утверждает объемы бюджетного обеспечения 

предлагаемых к принятию муниципальных долгосрочных целевых 

(ведомственных) программ; 

5.11 рассматривает и утверждает отчеты об осуществлении бюджетных 

инвестиций из бюджета городского округа в объекты капитального 

строительства, не включенные в муниципальные долгосрочные целевые 

(ведомственные) программы; 

5.12 рассматривает предложения по объемам субсидий юридическим 

лицам для последующего включения в решение о бюджете городского 

округа; 

5.13 рассматривает перечень муниципальных долгосрочных целевых 

(ведомственных) программ Петропавловск-Камчатского городского округа; 



5.14 рассматривает перечень бюджетных инвестиций в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности в форме 

капитальных вложений в основные средства муниципальных автономных и 

бюджетных учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа; 

5.15 рассматривает и дает рекомендации по докладам о результатах и 

основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования; 

5.16 рассматривает сводный доклад о результатах и основных 

направлениях деятельности администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

5.17 принимает решение о признании безнадежной к взысканию и 

списании задолженности, возникшей перед бюджетом городского округа; 

5.18 рассматривает отчет об исполнении бюджета городского округа за 

первый квартал, полугодие, девять месяцев и по итогам текущего 

финансового года;  

5.19 рассматривает результаты мониторинга сети муниципальных 

учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа и предложения 

по ее оптимизации; 

5.20 рассматривает иные вопросы, возникающие при организации 

бюджетного процесса в Петропавловск-Камчатском городском округе. 

6. Бюджетная комиссия при реализации возложенной на нее задачи 

вправе: 

6.1 запрашивать у субъектов бюджетного планирования  необходимые 

документы, материалы и информацию, в том числе сметы доходов и 

расходов, муниципальные задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ), штатные расписания; 

6.2  заслушивать на заседаниях представителей субъектов бюджетного 

планирования по вопросам, относящимся к компетенции Бюджетной 

комиссии. 

7. Состав Бюджетной комиссии утверждается постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Бюджетная комиссия состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов комиссии. 

В состав Бюджетной комиссии включаются представители органов 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 

представители Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского 

округа, Контрольно-счётной палаты Петропавловск-Камчатского городского 

округа.  

8. Заседание Бюджетной комиссии проводит председатель Бюджетной 

комиссии или его заместитель. 

Заседание Бюджетной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют не менее половины ее членов. 

9. Решение Бюджетной комиссии принимается большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Бюджетной комиссии. В случае 

равенства голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании Бюджетной комиссии. 

10. Решение Бюджетной комиссии в течение двух рабочих дней после 

дня проведения заседания Бюджетной комиссии оформляется протоколом, 



который подписывается председателем Бюджетной комиссии и в течение 

двух рабочих дней направляется субъектам бюджетного планирования и 

членам Бюджетной комиссии. 

Ведение и оформление протокола осуществляет секретарь Бюджетной 

комиссии. 

11. Решение Бюджетной комиссии, принятое в пределах ее 

компетенции, является обязательным для исполнения субъектами 

бюджетного планирования. 

В случае наличия у субъектов бюджетного планирования разногласий 

по принятому решению разногласия и решение Бюджетной комиссии 

представляются на рассмотрение Главе администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

12. Документы, связанные с деятельностью Бюджетной комиссии, 

включаются в номенклатуру дел Департамента финансов администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа и по истечении срока 

хранения сдаются в архив. 

 

 


